
 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 
 

OGGETTO: Lavori riguardanti gli interventi di adeguamento antisismico 
impiantistico e funzionale del Liceo Classico 
“Fazello” di Sciacca (AG)   
CODICE ARES: 0840411635 –   CUP: B89H18000350001 - CIG: 9454716676;  
IMPORTO A BASE D’ASTA €. 3.616.876,49 

 
QUESITO N.1 

 

La categoria OG11 è subappaltabile al 100%. 
 

RISPOSTA AL QUESITO N. 1 

 
Le lavorazioni rientranti nella CAT. OG11, non possono essere affidate ad imprese 
adeguatamente qualificate, tramite subappalto al 100%, poiché  trattasi di c.d. S.I.O.S., 
pertanto necessita di qualificazione in proprio o mediante R.T.I. 
Inoltre si precisa, che non è consentito l'utilizzo dell' Avvalimento. 
 

QUESITO N. 2 
 

In riferimento al punto 9 del disciplinare di gara, vi chiediamo cosa intendente per 
presentazione delle etichette che dimostrino il rispetto dei diritti oggetto delle convenzioni 
internazionali quale la certificazione SA 8000:2014. 
E' obbligatorio da parte dei partecipanti il possesso della certificazione SA 8000:2014?. 
  

 

RISPOSTA AL QUESITO N.2 

 
In riferimento al quesito che si riscontra, si fa presente che, al punto 9) del Disciplinare di 
Gara, è richiesto, come requisito di partecipazione, il possesso di una valutazione di 
conformità delle proprie misure di responsabilità sociale alla norma SA 8000:2014 in corso 
di validità 
 
L'offerente può dimostrare la conformità al criterio, presentando la Certificazione SA 
8000:2014 o equivalente, oppure in alternativa mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi 
del DPR 445/2000 di aver dato seguito a quanto indicato nella Linea Guida adottata con 
DM 6 giugno 2012 Guida per l'integrazione degli aspetti sociali negli appalti pubblici, 
mediante la realizzazione di un dialogo strutturato lungo la catena di fornitura, attraverso 
l'invio di questionari volti a raccogliere informazioni in merito alle condizioni di lavoro, con 
particolare riguardo al rispetto dei profili specifici contenuti nelle Convenzioni 
Internazionali di cui allo stesso D.M., da parte dei fornitori e subfornitori. 
 

 

QUESITO N.3 

 



Essendo interessati a partecipazione al Pubblico incanto di cui in oggetto, con la presente, 
chiediamo sè obbligatorio (per poter partecipare), da parte delle imprese concorrenti il 
possesso di attestazione di registrazione EMAS (regolamento n. 1221/2009 sull'adesione 
volontaria delle organizzazioni a un sistema comunitario di ecogestione e audit), in corso 
di validità, oppure di una certificazione secondo la norma ISO14001 o secondo norme di 
gestione ambientale basate sulle pertinenti norme europee o internazionali; 
 
O altrimenti non essendo in possesso delle certificazioni di cui sopra sè possibile 
partecipare essendo in possesso della sola Certificazione ISO 9001. 
 

 

RISPOSTA QUESITO N.3 

 
Con riferimento al quesito che si riscontra, si fa presente che al punto II.2.1) del Bando di 
Gara si richiede espressamente il possesso di una registrazione EMAS o, in alternativa, il 
possesso della certificazione ISO 14001. 
 
Inoltre, la stessa prescrizione è richiesta al punto 8) del Disciplinare di Gara secondo cui 
l'offerente deve produrre attestazione di registrazione EMAS (regolamento n. 1221/2009 
sull'adesione volontaria delle organizzazioni a un sistema comunitario di ecogestione e 
audit), in corso di validità, oppure una certificazione secondo la norma ISO14001 o 
secondo norme di gestione ambientale basate sulle pertinenti norme europee o 
internazionali. 
Pertanto, non è possibile partecipare alla presente procedura,  in possesso solamente della 
Certificazione ISO 9001. 
 

QUESITO N.4 

 
 In riferimento alla procedura essendo la scrivente intenzionata a partecipare in ATI siamo 
a richiedere se il requisito dell'attestazione ISO 14001, SA8000 deve essere posseduta da 
tutte le imprese facenti parte dell'ATI oppure è sufficiente che sia in possesso dell'impresa 
Mandataria 

 

RISPOSTA QUESITO N.4 

 
Con riferimento al quesito che si riscontra, si fa presente che il requisito dell'attestazione 
ISO 14001, SA8000 deve essere posseduto da ciascuna delle imprese 
raggruppate/raggruppande. 

 

 

 

QUESITO N.5 

 
 

Con la presente si chiede se il requisito della certificazione SA 8000:2014 deve essere 
posseduta a pena di esclusione già in fase di gara o se è possibile dimostrare il possesso 
della certificazione prima dalla sottoscrizione del Contratto di Appalto in caso di 
aggiudicazione. 

  

 

 

 

 



RISPOSTA QUESITO N.5 

 
Con riferimento al quesito che si riscontra, si fa presente che al punto 9) del Disciplinare di 
Gara è previsto che l'offerente, a comprova di quanto previsto dal DECRETO LEGGE 
23/06/2022 (relativo ai CAM), deve dimostrare i requisiti mediante la presentazione delle 
etichette che dimostrano il rispetto dei diritti oggetto delle convenzioni internazionali quale 
la certificazione SA 8000:2014 o equivalente oppure, prima della sottoscrizione del 
contratto, deve produrre la dichiarazione di conformità agli standard sociali minimi in 
conformità all'Allegato I al decreto del Ministro dell'ambiente 6 giugno 2012 (in G.U. n. 
159 del 10 luglio 2012), che costituisce parte integrante e sostanziale del contratto 
d'appalto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


